信建建〔2017〕113号

关于开展对全市建筑施工
领域安全生产督导检查工作的通知

各县住房和城乡建设局、明港住房和城乡建设主管部门、各有关单位：
为进一步加强安全生产工作，督导相关部门履行行业安全监管责任，督促参建单位切实落实安全主体责任，有效防范和坚决遏制安全事故的发生，为党的十九大胜利召开营造稳定的安全生产环境。按照《河南省住房和城乡建设厅关于对全省住房城乡建设系统安全生产大检查工作开展情况进行重点督查工作的通知》（豫建〔2017〕168号）要求，决定对全市建筑施工领域安全生产开展督导检查。现将有关事项通知如下：
一、督查内容
（一）主管部门层面
1.是否制定了安全生产大检查实施方案，并安排部署；
2.本部门主要负责人是否亲自对安全生产大检查工作开展情况进行安排部署；
3.是否对本行业领域企业安全生产大检查工作开展情况进行督导检查；
4.是否对本行业领域企业开展自查自改，全面排查安全风险点和隐患，落实风险防控和隐患整改责任措施情况进行督查；
5.是否收到所辖企业报送的隐患清单和整改落实情况汇报；
6.是否开展安全生产日常监督检查；
7.是否严格开展监管执法工作，具体包括立案数、办结数、处罚金额、未办结数及原因；
8.是否开展本行业领域专项整治。
（二）企业层面
一是安全生产管理责任落实情况。重点督查主要负责人履职情况，建立和落实安全生产责任制，依法设置安全生产管理机构或配备安全生产管理人员和保障安全投入等情况。
二是安全生产管理制度建立和执行情况。重点督查开展安全生产标准化建设，实施安全生产管理、操作技能、设备设施和作业现场制度化、标准化、规范化情况；建筑施工工程施工主要负责人和安全管理人员安全生产知识与管理能力考核合格情况；施工现场从业人员安全培训和持证上岗制度落实情况；建设项目依法履行安全设施与职业病防护设施“三同时”制度情况。
三是安全风险管控情况。重点督查安全生产重要设施、装备完好状况和日常管理维护情况；开展安全风险辨识、评估、分级和公告，对重大危险源登记建档、制定和落实管控措施情况。
四是隐患排查治理情况。重点督查建立事故隐患排查治理制度，开展隐患自查自改自报，实行整改闭环管理情况；主管部门日常监管执法和安全巡查、检查、督查、明查暗访等发现的问题与隐患整改落实情况；汛期安全防范和隐患整改责任措施落实情况。
五是应急管理情况。重点督查应急组织体系建设情况；建立专（兼）职应急救援队伍；编制应急预案和现场处置方案，组织应急演练，配备必要应急装备，储备应急物资情况；开展事故应急处置的总结评估工作情况；加强岗位应急培训情况。
六是在建高层建筑消防管理情况。施工现场消防专项方案编制及应急疏散预案落实情况；消防设施、消防器材、消防管道、消防水源、防火警示标志配置设置情况;临时用房建筑物构件的燃烧性能等级是否符合防火等级规定。
二、督查范围
各县住房和城乡建设主管部门、市区各参建单位及在建工地。
三、时间安排
10月1日前完成督查，10月9日前各督查组向局安全生产领导小组办公室提交督查报告，具体行程由各组自行安排。
四、督查方式
采取市重点督查的方式，负责督导分包市县住房城乡建设主管部门安全生产大检查工作履职尽责情况，及时发现违法违规行为，提出督查意见。
本次集中重点督查主要采取“听”、“查”、“看”的方式进行，不当场反馈督查情况。即:
（一）听汇报。主要听取县主管部门工作进展情况汇报，其他有关部门提供纸质汇报材料。
（二）查阅资料。查阅各地住建部门或单位安全生产大检查工作开展以来贯彻落实市政府有关要求情况，包括组织领导、工作部署、完善机制、方案制定、任务分解、责任落实、监督管理、督导检查、执法处罚、信息报送情况等有关文件资料，并填写附件1。
（三）现场查看。各县现场抽查2个房屋建筑施工工程。具体督查内容见附件2。
五、督查分工
市局组织2个督查组，由安监站副站长任组长，每组配备建筑施工安全专家2名。具体分工和人员名单见附件3。
六、工作要求
（一）高度重视，精心组织。此次安全生产大检查情况重点督查是当前全市住房城乡建设系统一项重要工作任务，各县住房城乡建设主管部门要高度重视，积极提供有关资料，各地住建局牵头负责做好督查工作。
（二）突出重点，确保实效。各督查组要坚持普遍检查与重点抽查相结合，对重点地区、重点项目开展重点抽查和随机查访，促进大检查工作深入开展。
（三）落实责任，强化追究。各督查组对督导过程中发现的安全生产隐患要督促当地主管部门跟踪到底，坚决整改到位。对存在监管责任不落实或落实不到位等问题的单位和个人，及时向局安全生产领导小组办公室报告，并挂牌督办，依法依规严肃处理。对不履行或不正确履行职责的县主管部门通报批评，严重的提请当地政府或纪检部门进行问责。
联系人：姚  钢
电   话：0376-7639830
邮   箱：xysajz@163.com

附件：1.县有关部门安全生产大检查督查检查表
2.房屋建筑安全生产大检查督查检查表
[bookmark: _GoBack]3.全市安全生产督导检查人员名单

2017年9月14日

附件1
______县有关部门安全生产大检查督查检查表

填报单位：                                                 填报时间：
	序号
	督查内容
	督查结果（是/否）
	备注

	1
	是否制定了安全生产大检查实施方案，并安排部署；

	2
	本部门主要负责人是否亲自对安全生产大检查工作开展情况进行安排部署；

	3
	是否对本行业领域企业安全生产大检查工作开展情况进行督导检查；

	4
	是否对本行业领域企业开展自查自改，全面排查安全风险点和隐患，落实风险防控和隐患整改责任措施情况进行督查；

	5
	是否收到所辖企业报送的隐患清单和整改落实情况汇报；

	6
	是否开展安全生产日常监督检查；

	7
	是否严格开展监管执法工作，具体包括立案数、办结数、处罚金额、未办结数及原因；

	8
	是否开展本行业领域专项整治。

附件2
房屋建筑安全生产大检查督查检查表

填报单位：                                                填报时间：
	序号
	督查内容
	督查结果
	备注

	1
	安全生产管理责任落实情况。（重点督查主要负责人履职情况，建立和落实安全生产责任制，依法设置安全生产管理机构或配备安全生产管理人员和保障安全投入等情况。）

	2
	安全生产管理制度建立和执行情况。（重点督查开展安全生产标准化建设，实施安全生产管理、操作技能、设备设施和作业现场制度化、标准化、规范化情况；建筑施工主要负责人和安全管理人员安全生产知识与管理能力考核合格情况；施工现场从业人员安全培训和持证上岗制度落实情况；建设项目依法履行安全设施与职业病防护设施“三同时”制度情况。）

	3
	安全风险管控情况。（重点督查安全生产重要设施、装备完好状况和日常管理维护情况；开展安全风险辨识、评估、分级和公告，对重大危险源登记建档、制定和落实管控措施情况。）

	4
	隐患排查治理情况。（重点督查建立事故隐患排查治理制度，开展隐患自查自改自报，实行整改闭环管理情况；主管部门日常监管执法和安全巡查、检查、督查、明查暗访等发现的问题与隐患整改落实情况；汛期安全防范和隐患整改责任措施落实情况。）

	5
	应急管理情况。（重点督查应急组织体系建设情况；建立专（兼）职应急救援队伍或与相关应急救援队伍签订协议情况；编制应急预案和现场处置方案，组织应急演练，配备必要应急装备，储备应急物资情况；开展事故应急处置的总结评估工作情况；加强岗位应急培训情况。）

	6
	勘察设计图纸审查情况。工程建设施工许可前完成，是否具有审查合格书。

附件3
全市安全生产督导检查人员名单

第一督查组
组  长：杨传臣
成  员：董刚、王军、刘雷
县  区：息县、罗山、淮滨
联系人  董刚（13323762906）
第二督查组
组  长：叶金鑫
成  员：姚钢、汪增谦、沈振文
县  区：商城县、光山县、潢川县、新县
联系人  姚钢（15003766355）
- 8 -